- = o Página: 18
é ; Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 30 de Novembro de 2021.

Ofício nº 1167/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) JEAN CORAUCI cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8084, 8085, 8087, 8090 a 8095/2021

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/164087

e
o

código

HUGMOE2B.

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO- SP

Pág.

4
de
9

-

Documento

assinado

digitalmente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

Para

conferência,

acesseosite

https://ri

Página: 5

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO J
FL Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que a solicitação foi incluída na tabela de
demandas.

Ribeirão Preto, 18 de Novembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

8084
Jean

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157735

e
o

código

UWSMYGOY.

Pág.

1
de
1
-

Documento

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA.

Página: 5

GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE RIBEIRÃO PRETO

Em 22/11/2021

Da Superintendência da GCM-RP
Para Astel

Em atenção à indicação do nobre vereador, esclareço que a Guarda Civil
Metropolitana realiza patrulhamentos preventivos constantes por todo o município.
incluindo as praças públicas.

Informo que não é possível a instalação de uma base na Praça Schimidt devido
o baixo efetivo da GCM-RP, sendo realizados patrulhamentos motorizados pela região
da praça e ações do grupamento ROMU e Canil.

Colocamos à disposição da população nossa Central de Comunicações e
Monitoramento —- CECOM GCM, que pode ser acionada diuturnamente através dos
telefones 153 ou 3632-4747 para denúncia de ilícitos, casos estes em que é
encaminhado viaturas para atendimento das solicitações.

Aproveito o ensejo para externar protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente.

8085
Jean

O

original

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

GUARDA

CIVIL

MUNICIPAL.

/157738

e
o

código

FW8DWO1K.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021

Página: 7

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria Municipal da Casa Civil

Processo Administrativo Digital Nº PMRP/2021/157743

No tocante ao Requerimento nº 8087/2021, do Nobre

Vereador Jean Corauci, cumpre informar que a indicação de logradouro

público ou próprio municipal a ser denominado “ALAIR DE SOUSA

COELHO”é atribuição exclusiva do Poder Executivo, o que será feito tão

logo haja disponibilidade com a implantação de novas vias ou próprios

municipais.

eiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157743

e
o

código

HPPTC5SS.

Ribeirão Preto, 18 de novembro de 2021.

Assinado digitalmente por:
RENE SCATENA

Secretário Adjunto da Casa Civil

8087
Jean |

deste

documento

é

eletrônico

e
foi

assinado

digitalmente

por

RENE

ARTUR

SCATENA.

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

http:

asito

RAN/JERP
Transporte

T

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbano de Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP2021/157748 - Requerimento nº 8090/2021

À ASTEL,

Reiteramos informação anterior, qual seja, com relação ao presente requerimento temos a
informar que, dentre as ações previstas pela TRANSERP, está a implantação, renovação e
reposição de sinalização de trânsito em diferentes bairros da cidade definidos e priorizados
a partir da dinâmica do uso do sistema viário.
Assim oportunamente, com base em levantamentos a serem realizados no setor em
questão, em se constatando necessidade, deverão ser tomadas providências quanto à

execução da sinalização ora solicitada.

Ribeirão Preto, 25 de novembro de 2021.

Rua General Câmara, 2910 - Jd. Pres. Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto /SP - www. ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

3040

on

ERP
Transporte

Empresa de Trânsito e Transporte
Urbanode Ribeirão Preto S/A

Processo PMRP2021/157749 - Requerimento nº 8091/2021

À ASTEL,

Informamos que a presente solicitação está incluída na programação de serviços da
TRANSERP, estando a sua execução condicionadaà priorização das nossas atividades.

Ribeirão Preto, 25 de novembro de 2021.

Rua General Câmara, 2910 - Jd. Pres. Dutra - PABX (16) 3934-9500
14060-570 - Ribeirão Preto / SP - www.ribeiraopreto.sp.gov.br/transerp

so
Sam

Encaminhamento

Página: 7
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Sistema de Gestão de ProcessosDigitais

rigem

estino

incaminhamento

Órgão:
Unidade:

Responsável:
Data encam.:

Órgão:
Unidade:

Responsável:

Encaminhamento:

Processo PMRP 2021/157751 Vol.: 1

PMRP - Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SMMA-25 - SECAO DE MANEJO DO VERDE URBANO
HAMILTON DE OLIVEIRA JUNIOR
25/11/2021 às 15:41

PMRP Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
SMMA-DGA - DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL
Liliane Bonadio Terra

Em vistoria, verificamos a necessidade de extração de dois exemplares de oiti.
Foi emitida a Autorização de Extração de Arvores n. 298/2021, através do
ProcessoDigital PMRP 2021/135260, a qual será encaminhada à Secretaria da
Infraestrutura para a execuçãodos serviços.

8092
Jean

italmente

por

HAMILTON

DE

OLIVEIRA

JUNIOR.

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157751

e
o

código

1ENFJX33.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

di

Página: 5

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

FU Assinatura / Carimbo

AO GP-04 ASTEL

Com relação à solicitação de esclarecimentos quanto à paralisação do
serviço de coleta de resíduos recicláveis no Município, a Divisão de Limpeza
Pública informa que houve interrupção temporária na prestação do serviço
de coleta porta a porta pois o contrato anterior se encerrou sem que a
empresa manifestasse concordância quanto à renovação. Já há processo de
licitação em curso, por meio do Pregão Eletrônico nº 273/2021, Processo
Administrativo nº 122.071/2021, com disputa de preços realizada no dia 26
de outubro e em processo de homologação.

A coleta porta a porta será retomada tão logo haja declaração de empresa
vencedora no certame, e os munícipes permanecem tendo à sua disposição
o descarte gratuito dos recicláveis nos Ecopontos, abertos de segunda-feira
a domingo, diariamente, das 7h às 19h, nos seguintes endereços:

Ecoponto Conjunto Habitacional Alexandre Balbo
Endereço: Avenida Ettore e Aurora Corauci, nº 1375

Ecoponto Jardim Centenário
Endereço: Rua Arthur Ramos, nº 1185

Ecoponto Jardim Santos Dumont
Endereço: Rua Guará, nº 2225 (mais próximo)

Ecoponto Jardim das Palmeiras Il

Endereço: Rua Poeta Fernando Pessoa com avenida Alfredo Ravanelli

eiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157754

e
o

código

ZGB1DWNE.

IGELA

DORTA

SOARES

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

ALVARO

PANAZZOLO

NETO.

Ribeirão Preto, 19 de novembro de 2021.

ÁLVARO PANAZZOLO NETO
Chefe de Divisão de Limpeza Pública
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANA CRISTINA DELGADO MOREIRA
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura
8093

ANGELA DORTA SOARES Jean
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

verificar

a

autenticidade

desta

cópia

impressa,

acesse

o

site

https:

O

original

deste

documento

é

eletrônicoefoi

assinado

digitalmen

Página: 6
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Pauloia, FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

EU Assinatura / Carimbo

Ao GP 4 ASTEL

Informo que o referido serviço será executado nos
próximos 15 dias.

Ribeirão Preto, 18 de Novembro de 2021.

Henrique Paoliello Junqueira
Chefe da Divisão de Vias Públicas

Secretaria Municipal de Infraestrutura

ARLINDO ANTONIO SICCHIERI FILHO
Diretor do Departamento de Manutenção
Secretaria Municipal de Infraestrutura

ANGELA DORTA SOARES
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

8094
Jean

eiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157755

e
o

código

1KAWAYFQ.

Pág.

1
de
1
-

Documento

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO

e

HENRIQUE

PAOLIELLO

JUNQUEIRA.

Para

conferência,

acesse

o

site

https:/)

Página: 8
PREFEITURA MUNICIPAL DERIBEIRÃO PRETO
Secretaria Municipal do Meio Ambiente

Rua Jacira, 50 — Jardim MacedoCEP 14,091-130

PROCESSO: PMRP 2021 157756
SOLICITANTE: JEAN CORAUCI - Vereador
ASSUNTO: SOLICITO A EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE REPOSIÇÃO DE ÁRVORE

EXTRAIDA NA RUA TEODOMIRO UCHÔA NETO CONFLUÊNCIA COM A
ARNALDO VICTALIANO NO BAIRRO JARDIM PRESIDENTE MEDIC.

Em atenção ao Requerimento de Câmara nº 8095/2021- de autoria do vereador

Jean Corauci, em 10/11/2021.

Esta D.A.V.- Divisão de Áreas Verdes, informa que todos serviços manutenção do
verde urbanoé atribuição da Secretaria de Infraestrutura, na Divisão de Limpeza Urbana.

Contudo, para atender ao requerimento do vereador, esta SMMA — Secretaria

Municipal de Maio Ambiente, fornecerá uma mudade ingá,a ser plantada dentro da praça.
Desta forma, sugiro que o processo seja encaminhado à Secretaria de

Infraestrutura, a fim de que a mesma coloque em seu cronograma, o referido plantio de

substituição do indivíduo arbóreo extraído.
Sendo o que tínhamos a informar neste momento, s.m.j.

Ribeirão Preto, 23 de novembro de 2021.

Alexandre Betarello
arquiteto e urbanista

Chefe da Divisão de Áreas Verdes

8095
Jean

PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Imente

por

ALEXANDRE

BETARELLO.

-

Documento

assinado

di

Para

conferência,

acesse

o

site

https:

Pág.

1
de
1

[157756

e
o

código

EN7O6OKI.

aopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021.

Página: 13

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

: FOLHA DE INFORMAÇÃO
AL Assinatura / Carimbo

PMRP - 2021 - 157756

Informação:

Esta Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização informa que foram
realizados alguns plantios pontuais em avenidas (canteiros centrais) para
cómpensar o número de árvores que vem sendo extraídas, porém nossa Divisão
não possui equipe para tal, sendo utilizada a equipe de poda de árvores e também
alfalta de equipamento adequado, como perfurador de solo, dificultou o plantio.
Haja visto o exposto informamos que neste momento não há como atender ao
solicitado.

Ribeirão Preto, 29 de novembro de 2021.

Márcio Silveira da Silva
Chefe da Divisão de Espaços Verdes e Manutenção de Arborização

Departamento de Limpeza Urbana

Ana Cristina Delgado Moreira
Diretora do Departamento de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Angela Dorta Soares
Secretária Adjunta

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/157756

e
o

código

GB34RLSF.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

ANGELA

DORTA

SOARES

e
ANA

CRISTINA

DELGADO

MOREIRA

e

MARCIO

SILVEIRA

DA

SILVA.